Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 ИЮЛЯ 2025 года Г. Находка № 1407

О внесении изменений в постановление
администрации Находкинского городского округа от

03.09.2019 № 1447 «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги

«Выдача разрешений на выполнение авиационных работ,
парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных
судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением

полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной
массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над

территорией Находкинского городского округа, посадку (взлет) на
площадки, расположенные в границах Находкинского городского

округа, сведения о которых не опубликованы в документах
аэронавигационной информации»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от

11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного

пространства Российской Федерации», Уставом Находкинского городского округа,

администрация Находкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над

территорией Находкинского городского округа, посадку (взлет) на площадки,

расположенные в границах Находкинского городского округа, сведения о которых не

опубликованы в документах аэронавигационной информации», утвержденный

постановлением администрации Находкинского городского округа от 03.09.2019

№ 1447, следующие изменения:

1.1. Пункт 2. в разделе I. «Общие положения» изложить в следующей

редакции:

«2. Круг заявителей.

Муниципальная услуга предоставляется в установленном порядке

физическим лицам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям (далее

-  заявители).

От имени заявителя могут выступать их представители, полномочия которых

оформляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

От имени несовершеннолетнего за предоставлением муниципальной услуги

могут обращаться представители, имеющие право в соответствии с

законодательством Российской Федерации (далее -  законные представители) либо в

силу наделения их заявителем в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации, полномочиями выступать от его имени.»;

1.2. В разделе 11. «Стандарт предоставления муниципальной услуги»

1.2.1. Пункт 3. изложить в следующей редакции:

«3. Описание результатов предоставления муниципальной услуги.

Результатом предоставления муниципальной услуги является:

а) выдача разрешения на получение муниципальной услуги согласно форме

(приложение № 3);

б) мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги в виде

уведомления с указанием причин отказа согласно форме (приложение № 4).

При получении результатов предоставления муниципальной услуги в

отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего,

являющимся заявителем, реализация права на получение результатов

предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего,

оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться

законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом

случае заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в

момент подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем

личность другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного

на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении

несовершеннолетнего.

Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении

несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, не

могут быть предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего

в случае, если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении

муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые

результаты предоставления муниципальной услуги в отношении

несовершеннолетнего лично.»;

1.2.2. Пункт 12. изложить в следующей редакции:

«12. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, поступившее в

Администрацию с использованием электронных средств связи, в том числе через

Единый портал в виде электронного документа, регистрируется в течение 1 рабочего

дня со дня поступления заявления.

Заявители для получения муниципальной услуги могут использовать

электронную форму через информационную систему (цифровую платформу),

предназначенную для обеспечения взаимодействия между оперативными органами

Единой системы, пользователями воздушного пространства, информационными

системами заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления и другие информационные системы в сфере обеспечения полётов

воздушных судов, а также деятельности не связанной с выполнением полётов,

посредством федеральной государственной информационной системы «Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций).».

1.3. Приложение № 6 «Заявление о выдаче разрешения на выполнение

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных

судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг),

3

подъема привязных аэростатов над территорией Находкинского городского округа,

посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Находкинского городского

округа, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной

информации изложить в новой редакции (приложение).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Находкинского городского округа»

(Гуляев) разместить в актуальной редакции в реестре муниципальных услуг

(функций), предоставляемых администрацией Находкинского городского округа,

административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача

разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков,

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных

судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной

взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией

Находкинского городского округа, посадку (взлет) на площадки, расположенные в

границах Находкинского городского округа, сведения о которых не опубликованы в

документах аэронавигационной информации».

3. Организационному управлению администрации Находкинского

городского округа (Божок) осуществить контроль за своевременным включением

муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ,

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов

над территорией Находкинского городского округа, посадку (взлет) на площадки,

расположенные в границах Находкинского городского округа, сведения о которых не

опубликованы в документах аэронавигационной информации» в реестр

муниципальных услуг (функций) в актуальной редакции.

4. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского

городского округа (Долгова) опубликовать настоящее постановление в средствах

массовой информации Находкинского городского округа.

5. Управлению делопроизводства администрации Находкинского

городского округа (Атрашок) разместить настоящее постановление на официальном

сайте Находкинского городского округа в сети Интернет.

4

6. Контроль за исполнением настоящего постановления «О внесении

изменений в постановление администрации Находкинского городского округа от

03.09.2019 № 1447 «Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ,

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов

над территорией Находкинского городского округа, посадку (взлет) на площадки,

расположенные в границах Находкинского городского округа, сведения о которых не

опубликованы в документах аэронавигационной информации» возложить на первого

заместителя главы администрации Находкинского городского округа Кудинову Я.В.

И.о. главы Находкинского городского округа Я.В. Кудинова

ФОРМА Приложение
к постановлению администрации
Находкинского городского округа

от 09 июля 2025 года № 1407

Приложение № 6

к административному регламенту
предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешений на выполнение
авиационных работ, парашютных прыжков,
демонстрационных полетов воздушных
судов, полетов беспилотных воздушных
судов (за исключением полетов беспилотных
воздушных судов с максимальной взлетной
массой менее 0,25 кг), подъема привязных
аэростатов над территорией Находкинского
городского округа, посадку (взлет) на
площадки, расположенные в границах
Находкинского городского округа, сведения о
которых не опубликованы в документах
аэронавигационной информации»,
утвержденному постановлением
администрации Находкинского городского
округа от 03.09.2019 № 1447

Главе
Находкинского городского округа
от

(наименование юридического лица, Ф.И.О.,
данные документа, удостоверяющего
личность, документа, подтверждающего
полномочия представителя заявителя,
законного представителя
несовершеннолетнего (для физического
лица))

(адрес места нахождения (для юридического
лица), адрес места жительства (для
физического лица))
Телефон:

Факс:

Эл. почта:

2

ЗАЯВЛЕНИЕ
О выдаче разрешения на выполнение авиационных работ,

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой
менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией

Находкинского городского округа, посадку (взлет) на площадки,
расположенные в границах Находкинского городского округа,

сведения о которых не опубликованы в документах
аэронавигационной информации

Прошу выдать разрешение на использование воздушного пространства над
территорией Находкинского городского округа для:

(вид деятельности по использованию воздушного пространства)
На воздушном судне:
тип:______________________________________________________________________ _
государственный (регистрационный) опознавательный знак:_______________________
заводской номер (при наличии):_________________________________________________

Командир воздушного судна/внешний пилот, под управлением которого планируется
пилотирование воздушного судна, (Ф.И.О.)

Срок использования воздушного пространства над территорией Находкинского
городского округа:
Начало:_____________________________ , окончание:______________________________ .

Место использования воздушного пространства над территорией Находкинского
городского округа:
посадочные площадки в пределах границ Находкинского городского округа,
планируемые к использованию:_________________________________________________ .

Географические координаты площадок, не опубликованных в документах
аэронавигационной документации:_________________________________________  •

Время использования воздушного пространства над территорией Находкинского
городского округа:_____________________________________________________________•

(дневное/ночное)
Приложение:

(документы, прилагаемые к заявлению)

Результат рассмотрения заявления прошу выдать лично в форме документа на
бумажном носителе в уполномоченном органе; направить по электронной почте в
форме электронного документа, законному представителю несовершеннолетнего в
форме документа на бумажном носителе; направить посредством почтового
отправления по адресу:_________________________________________________________

(нужное подчеркнуть)

3

иное:__________________________________________________________________________
(указываются данные законного представителя несовершеннолетнего: Ф.И.О.,
сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя
несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления
услуги в отношении несовершеннолетнего (при необходимости))

Заявитель (представитель заявителя,
законный представитель несовершеннолетнего):

(число, месяц, год) (подпись) (расшифровка)